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Sabbado D’Angelo.
Šiomis dienomis Lietuvos Vyriau-i mos. Iš mažos dirbtuvėlės išdygo di- 

Bybê apdovanojo Gedimino orderiu pla- džiuiis fabrikas «SUDAN», kuris yra 
ėiai žinoma S&o Paulo pramoninką p. Į visos Brazilijos tabako pramonės pasi- 
oabbado d’Angelo. P. Sabbado d’Ange I didžiavimu. Šiuo metu šiame fabrike 
lo yra ne tik didelis pramoninkas ir įdirba keli šimtai darbininkų.
turtingas žmogus, bet ir dideljs filantro Badams turtingu žmogumi p. Sa
pas. Jis labai daug yra padėjęs savo bbado d’Angelo labai daug rūpinasi dar 
tautiečiams italams bei jų mokykloms, Į bo žmonėmis ir jų vaikų švietimu. Už- 
organiiacijoms ir kitoms kultūrinėms laiko darbininkų vaikams mokyklas ir

Dovanos SUDAN Kalėdoms
Jau išleidžiame naujus kuponus — dovanas. Daugybė labai 

gražių ir vertingų daiktų laimėsite, kurių sąrašą išleidžiame šio 
mėnesio 16 dieną.

Surpryzai
EI kuriuos kaip dovanai Kalėdoms gaus garbingieji mūsų klijentai.

KOMENDADORIUS SABBADO D’ANGElO.

m

Tuo pačiu pranešame, kad nesekame kitų pavyzdžiu konku
rencijos tikslu...

šio
Taigi, laukite naujo dovanų sąrašo, kuris išeis šio mėne- 

16 dieną.

Fabrikas SUDAN
Sao Paulo,

XEEEEEEEEEEEEEEÍEEEEEEEEEEEEEEX
Naujas Brazilijos karo mi- 

nisteris.

galtijos Valstybių Draugų S-ga-

Brazilijos Respublikos prezidento 
aktu naujuoju karo ministeriu paskir
tas geneiolas Eurico Gaspar Dutra. 
Buvęs karo ministeris gen, JaAo Gomes 
atsistatydino. Laukiama pasikeitimų 
ir aukštesniojoj karo vadovybėj.

Gruodžio 4 dieną įvyko Baltijos 
Valstybių Draugų S-gos metinis narių 
susirinkimas. Apsvarstyta daug svar
bių klausimų ir išrinkta nauja valdy
ba. S-gos pirmininku išrinktas advo
katas Dr. Quartim Barbosa. Buvęs 
pirm. p. Dr. Rangel Pestana išrinktas 
garbės pirmininku.

Plačiau sekančiam numery.

Lietuvos Vyriausybės aktu apdovanotas Gedimino ordenu. Didelis lietuvių 
kolonijos draugas ir rėmėjas.

Lietuvos spauda protestuo
ja prieš lenkus.

«O Estado» iš gruodžio 6 d. pra* 
neša, kad Lietuvos spauda griežtai pr0 
testuoja prieš nežmonišką lietuvių per
sekiojimą Vilniaus krašte. Lietuvos 
laikraščiai pažymi, kad lietuvių tauta 
niekad neateižadės savo siekimų j 
Vilnių.

Madride liejasi kraujas.

Pan-Anamerikos taikos konfe
rencija.

Buenos Aires mieste įvyko Pan- 
Amerikos taikos konferencija, kuri pra 
ėjo su dideliu pasisekimu. Konferenci 
ja atidarė Amerikos prezidentas Rus- 
veltas. Pirmininkavo Dr. Savedro Lla 
ma. Konferencijoje dalyvavo visų Ame 
rikos valstybių atstovai.

Plačiau apie konferencijos nutari
mus parašysime senkančiam numery.

Italija siunčia lėktuvus sukilė
liams.

įstaigoms. Bet ne vien savo tautie
čiams p. Sabbado d’Angelo yra didelis 
geradaris. Jis yra didelis geradaris ir 
mūsų kolonijos Sfto Pauly. Už juo di
delius nuopelnus S. Paulo lietuvių ko'o 
nijai Lietuvos Vyriausybė teikėsi apdo
vanoti Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio 
Gedimino ordenu.

Ki“k ir kuo p. Sabbado d Angelo 
yra nusipelnęs mūsų kolonijai teks pla 
čiau pakalbėti sekantį kartų. Šiuo kar 
tu tik trumpai apsistosime ties jo gy
venimu.

P. Sabbado d Angelo yra žmogus 
kuris iškilo j aukštą socialinę padėtį 
tik savo paties darbu, triūsti ir pasiry
žimu. Gimė Italijoje, mažame Scario 
miestely, Salerno provincijoje. Devy
nių metų amžiaus su savo šeima atvy
ko j Braziliją. Pradžioje įsikūrė Va- 
lenęa miestely, Rio estade, kur ir ėjo 
pradžios mokslą. Vėliau šeima, o kar 
tu su ja ir Sabbado d’Angelo, persikėlė 
gyventi j S. Paulo. Čia jis ir pradėjo 
pramoninko ir prekybininko karjera, 
atidarydama mažą cigaretų dirbtuvę, 
kurioje p radžoj dirbo tik 3 darbininkai.

Turėdamas didelius gabumus, sten 
gd a ra n si s kuogeriausiai aptarnauti savo 
klijentūrą p. Sabbado d’Angelo greitai 
Įgijo didelę simpatiją vietos žmonių. 
Tain žini’iiiis no žingsnio šis didelis į

prieglaudą t Be to yra didelis ir visuo. 
menes veikėjas, dirbąs italų katalikiš. 
košėj,organizacijose. P.{.Sabbado d'An- 
gelo visokį kultūrinį darbą remia raora 
liat ir materialiai. Plačiai yra pasižy
mėjęs dideliu duosnumu ir stambiomis | 
piniginėmis aukomis.

Lietuvių koloniją S. Pauly p. Sa
bbado d’Angelo asmeny turi didelį bi
čiulį, rėmėją ir draugą.

** *

Nauja frigorifico lietuviu 
organizacija.

Gruodžio 6 d. Frigorifico Anglo 
lietuviai įsteigė naują organizacija, pa
vadinta Frigorifico lietuvių draugija. 
Draugija įstojo narių į Lietuvių sąjungą 
Brazilijoj ir rūpinsis mokyklos, knygy
nėlio. skaityklos ir kitais kultūriniais 
vietos lietuviu reikalais. Išrinkta lai
kinoji d jos valdyba iš pirm. Jono Mac
kaus, Vice-pirm. Mykolo Žilinsko, ižd. 
Vlado Kežio, sekret. Anupro Tumėno ir. 
valdybos nario Martyno Mykalonio.

Linkime naujajai Frigorifico lietu
vių organizacijai geriausio pasisekimo

Madride ir toliau liejasi kraujas. 
Tūkstančiai žmonių užmuštų ir sužeistų 
Ispanijos pilietinio karo pabaigos dar 
nematyti. Karas visiškai baigia nai
kinti Ispanijos valstybę ir jos turtą.

Laikraščiai rašo, kad generolas 
Franco pakeitė karo taktiką Ispanijos 
sostinės atžvilgiu. Dabar stengiamasi 
apsupti miestą iš visų pusių ir izoliuoti 
nuo kitų legalistų pozicijų.

Serga Popiežius Pijus XI

Iš Romos pranešama, kad vėl su
sirgo Popiežius Pijus XI. Laikraščiai 
rašo, kad jo gyvybei nesą pavojaus.

Barcelionoje susektas sąmoks

las.

Ispanijos legalistai susekė slaptą 
nacionalistų sąmokslą Barcelionoje. Są 
mokslininkai ruošėsi sukelti revoliuci
ją mieste ir prisidėti prie kovojančių 
nacionalistų. Suimta daugybė žmonių.

Iš Londono pranešama, kad Itali
ja pasiuntusi 40 kariškų lėktuvų Ispa 
nijos sukilėliams. Iš kitos pusės prane 
šamą, kad Ispbnijos legalistų eilėse pa 
sirodė dar daugiau Sovietų Rusijos 
kariuomenės.

TRIUKŠMAS DĖL KARALIAUS ED
VARDO VIII.

Anglijos karalius Edvardas VIII, 
žūt būt, pasiryžęs vesti amerikietę po
nią Simpson. Dėl šito Anglijos kara
liaus užsispirimo kilo didelis triukšmas 
Anglijos politiniuose ir valdžios slogs- 
niuose. Kaip praneša laikraščiai, Ed
vardas VIII esąs pasiryžęs net atsisa
kyti Anglijos sosto, kad tik apsivesti 
su ponia Simpson.

KOMUNISTU KONGRESAS P ATVIRTI 
NO KONSTITUCIJĄ.

Kaip žinome, Sovietų Rusijoj išlei 
Eta nauja valstybės konstitucija, kuri 
daug kuo skyriasi nuo senosios. Šiomis 
dienomis įvykęs aštuntasis komunistų 
kongresas Maskvoje naująją konstituci
ja natvirtino.
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Pradedama didelė bankruoto byla.

1923 m. Kaune buvo įsteigtas vo
kiečių smulkaus kredito bankas. Jis 
1934 ra. bankrutavo, indėlininkams pa 
darydamas apie pusantro milijono litų 
nuostolių. Banko valdyba ir taryba 
patraukta atsakyti teisme už neteisėtą 
banko vedimą, už neatsargų pinigų sko 
linimą ir kitokius nusikaltimus. Kal
tinamaisiais patraukti Augustas Rogalis 
Sergėjus Fanstils, Povilas Herfordas, 
Jonas Štraucbas, Jonas Feodosevas, Her 
bertas Domela, Eugenijus Lange, Ru
dolfas Kinderis ir Ričardas Visockis. 
Prieš jus pateikta per 1 mil. 500 tūks
tančių litų civilinio ieškinio. Tą sumą 
ieško apie 300 žmonių per savo įgalio
tinius — 6 advokatus. Teisiamuosius 
gins 7 advokatai. Byla pradedama 
svarstyti Kauno apygardos teisme. Jai 
svarstyti paskirtos 6 dienos.

Kokiais būdais Lietuvoje numato
ma plėsti tautinį prekybos laivyną

Paskutiniuoju metu Lietuvoje iš
kelta keletas būdų, kaip būtų galima 
geriau išplėsti tautinį prekybos laivy
ną. Vieni mano, kad turėtų būti suda 
ryta bendrovė, kuri išleistų apie 100.000 
akcijų po 10 litų. Akcijos būtų plati
namos atskirai ir per organizacijas. Or 
ganizacijos galėtų paimti po kelias ir 
net po keiiasdešimts akcijų. Viso dar
bo iniciatyvą turėtų paimti jūrininkų 
sąjunga. Tikslesniam sutvarkymui ats 
kirai įsigijęs akcijas jas galėtų perleisti 
atstovauti jų pageidaujamai organizaci
jai. Jei akcijos savininkas nepriklau
so jokiai organizacijai, tai jis gali akc’ 
ją patikėti jurininkų sąjungai. Be to? 
galima savam laivynui remti sudaryti 
tam tikrą visuomeninį fondą. Viena ir 
kita organizaciją turėtų tuos pačius šie 
kimus: skinti kelią tautiniam lietuvių 
prekybos laivynui.

Tab.

Tekstilės pramonė padarė didelę 
pažangą.

1926 metais Lietuvoj buvo 484 
tekstilės pramonės įmones au 1.010 dar 
bininkų, tuo tarpu šiais metais tų įmo
nių yra tik 64, bet už tai darbininkų 
skaičius padidėjo iki 5.867. 1926 me
tais buvo tik keturios įmones, kuriose 
uirbo daugiau, kaip po 50 darbininkų, 

į o šiais metais yra 20 j uouių, kuriuose 
dirba apie po 200 darbininkų. Tokiu 
būdu tekstilės pramonė, palyginti, per 
trumpą laiką padarė nepaprastai dide
lę pažangą. Pažymėtina, kad tekstiles 
pramonės pažanga įvyko ekonominės 
krizės laikais.

Vaikai susirašiuės su užsienio lietu 
vių vaikais.

i Nors draugija užsienio lietuviams 
remti yra jau gana plačiai išplėtusi aų 
sirašinėjimą tarp Lietuvoj gyvenančiu 
lietuvių su užsienio lietuviais, bet šiais 
metais susirašinėjimas bus dar plačiau 
išplėstas ir tarp mokyklinio amžiaus 
vaikų. Sąryšyj su tuo švietimo minis
terija susirašinėjimą su ufsien’o lietu
vių vaikais nori padaryti privalomu 
dalyku pradžios mokyklose. Vaikai su 
gebantieji geriausiai susirašinėti su už
sienio lietuvių vaikais, gaus tam tikrus 
pažymėjimus.

Kauno apskrityje šią vasarą mažai 
buvo bedarbių.

Šią vasarą Kauno apskrityje buvo • 
daug mažiau bedarbių negu pernai- 
Dauguma darbininkų dar tebedirba įvai
rius darbus. Daugiausia buvo įsiregis* 

jtravusių nekvalifikuotu darbininkų. Iš 
visų bedarbių buvo įsiregistravusi tik 
viena moteris. Pažymėtina, kad darbo 
neprašė nė vienas inteligentas bedarbis 
Apskrities savivaldybė por rugsėjo mėn 
prie viešųjų darbų aprūpino darbu 143 
asmenis. Atsitikdavo, kad kai kuriems 
darbams bedarbiai buvo norėta gabenti 

{į tolimesnes vietas, bet nevažiuodavo. ; 

Kauno m. Savivaldybė dvaro įsteigė j 

prieglaudą.

Jau kuris laikas Kauno miesto sa 
'vivaldybė yra nusistačiusi nusipirkti j 
Ikur nors netoli Kauno dvarą, tačiau iki 
šiolei vis dar sau atatinkemo nerado- 
Patyrėme, kad savivaldybė tariasi su 
p. Al. Žilinsku, iš kurio norėtų nupir
kti jo dvarą, netoli Garliavos miestelio, 

i Manoma dvaran perkelti iš Kauno 
kelias senelių ir vaikų prieglaudas, 

j miesto sodininkyste, ir jeigu būtų kur 
i sutalpinti, kitas savivaldybės įmones, 
j Derybų rezultatai dar galutinai 
I nepaaiškėjo, tačiau manoma, kad mine
itas dvaras greičiausiai bus nupirktas.

ČiurlioDies galerija naujame būste

Čiurlionies galerija p«sikėlė į Vy 
tauto Didžiojo muziejaus rūmus. Gale 
rijos turtas sutalpintas erdviose, tam 
tikslui įrengtose, patalpose. Lankyto
jams dabar Čiurlionies galeiiją bus pa
togiau pamatyti, nes ji yra pačiam mies 
to centre.

Prašo likviduoti odų sindikatą.

Kauno av lynės gamintojai rūpi
nasi greitu laiku sušaukti susirinkimą, 
kuriame bus ieškoma būdų kaip likvi
duoti odų sindikatą. Esą dabartiniu 
laiku, nors odų kainos yra nustatytos, 
bet sindikatas neleidžiąs jiems pasirink : 
ti reikalaujamų rūšių prekių. Girdi, 
dėl sindikate sauvaliavimų jie negali 
išpildyti pramonės darbininkų samdos 
Įstatymo dedamų prievolių ir tuo būdu 
ardo visą gamybos organizaciją ir bū
na užkirstas ke ias tolimesniam Įmonių 
vystymuisi. Avalynės gamintojui kolek 
tyviai prašys kainų tvarkytoją ir kitas 
įstaigas, kad būtų uždrausta odų sindi
katui egzistuoti ir sugrąžinta laisva 
odų gamybos konkurencija.

Pagamino 10 tūkst. tonų cukraus.

Abu cukraus fabrikai ligšiol jau 
pagamino apie 10 tūkst. tonų cukraus 
iš naujo derliaus runkelių. Marijampo 
lės fabrikas perdirbo apie 32 tūkst. to 
nų cukr. runkelių ir pagamino per 5 
tūkst. tonų Cukraus, o Pavenčio fabri
kas perdirbo apie 27 tūkst. tonųrunke 
lių ir pagamino per 4 tūkst. tonų cuk
raus Pavenčio fabrikas pradėjo darbą 
visa savaite \ėl’au, kaip Marijampolės 
būtent spalių 2d. Jis per parą perdir 
bo kiek daugiau runkelių, bet cukraus 
pagamino mažiau dėl to, kad jam pris
tatyti mažesnio cukringumo runkeliai. 
Be to, pasitaiko, kad drauge su cukri
niais runkeliais pristatoma ir visai ne
tinkamų cukraus gamybai pašarinių 
runkelių. Su tokiais statytojais «Lietu 
vos Cukraus» bendrovė ketina griežtai 
kovoti. Pradžioje buvo nurnatytna šį 
gamybos sezoną pagaminti 22 tūkst. 
tonų cukraus. Bet atsižvelgiant į padi 
dėjusį cukraus suvartojimą, nutarta cu 
kraus iš viso pagaminti 26 tūkst. tonų

Statoma* darbininkų miestas.

Rūpinantis darbininkų socialine 
būkle, nutarta statyti darbininkams vi
są eilę pigių atskirų namukų. Praėju
siais metais pradėjus statybą jau išaugo 
keli tokie namukai, kuriuose apsigyve
no kelios darbininkų šeimos. Namai 
susidaro iš dviejų kambarių, virtuvės 
ir nedidelio daržo. Už butą mokama 
50—60 lt. Gavus didelį pritarimą šiais 
metais jų pristatoma dar daugiau. Sm 
pigiej’ namai parduodami gana prieina 

momis kainomis, ir kai kurie darbinin
kai jau įsigijo. Stato b-vė «Statyba». 
Šiems pigiems namams statyti vieta pa 
rinkti prie naujos Klaipėdos radio sto
ties Jakų dvare. Šios darbininkų kolo- 
Įnijos statybos darbai eina visu tempu. 
Šiais metais jau išdygo 17 naujų namų 
kuriuose bus galima apsigyventi.

Gali suirti tabako sindikatas.

Aituoni tabako fabrikai turi suda 
rę sindikatą, kuris tvarko tabako ga
mybos bei prekybos reikalus. į sindi
katą neįeina tik vienas «Bravol» fabri 
kas, su kuriuo sindikatas turėjo įvairių 
nesutarimų. Sindikato sutartis baigia
si 1937 metų sausio mėn. Esant nesu
tarimų, galimas dalykas, kad sutartis 
nebus pratęsta ir sindikatas iširs. Ta
čiau iš to tabako kainų atpiginimo, kaip 
pasiteiravus kompetentinguose sluoks
niuose patirta, netenka laukti. Gal 
būt, tik tabako gaminių prekyoininkai 
turėtų didesnį uždarbį.

Pertvarkyta draugija inteligentams 
remti.

Šiais metais susitvėrusi draugija 
inteligentams remti buvo kurį laiką ap 
mirusi, o paskutiniu metu visai nerodė 
aktyvaus veikimo.

Teko patirti, kad draugija prisi
laikydama prie naujo draugijų įstatymo 
šiomis dienomis pateiks savo įstatus vi 
daus reikalų ministerijai. Po įstatais 
steigėjais yra pasirašę gdn. Bulota, ats 
pulK. Įeit. Kaunas, ats. gen. Grigaliū
nas Glovackis, inž. Prapuolenis, dail. 
Žmuidzinavičius ir kiti.

Šios draugijos tikslas padėti mate 
rialiai ir moraliai inteligentams bedar
biams.

Ministeris Pirmininkas lankė*! Su
valkijoje.

Šiomis dienomis Ministerla Pirmi
ninkas J. Tūbelis, lydimus Žemės Ūkio 
Ministério Putvinskio, Finansų viceiui- 
nisterio Indrišiūno, Žemės Ūkio vicemi 
nisterio Grigaliūno ir Žemes ūkio Rū
mų Direktoriaus Jakubausko, lankėsi 
Suvalkijoje. Buvo nuvykęs į Liudvina 
vą ir jo apylinkes, kur npž Orėjo tik 
ką pastatytas naujoviškas jaujas, kai, 
bėjosi su ūkininkais ūkiškais reikalais 
davė įvairiais ūkininkams rūpimais 
klausimais paaiškinimų.

Gyventojai Vyriausybes Galvą ir 
aukštuosius svečius labai iškilmingai su 
tiko, ūkininkes vyriausybės narius ap 
dovanojo gražiomis savo darbo juosto
mis Svečiai ūkininkų tarpe jautė nuo 

■ širdumą ir dėkingumą.

Lietuvos dvarininkai žiauriai
k a n k i n d a v o b a u d ž i a u n i n k u s.

Lietuvoje baudžiavos laikų žiau
rumai dar tebėra gyvi senųjų žmonių 
atmintyje. Jų buvo labai daug. Štai, 
Panevėžio apskrityje, Birutės kaime 
gyvena senelis Juozas Skačkauskas, ku 
ris pasakoja, kaip dvarininkai bau
džiauninkus kankindavo krauju apdžiu 
vusiame lovyje.

— Kada žmonės dar ėjo baudžia
vą, aš gyvenau Užužerių dvare, kurį 
vaide žiaurus dvarininkas Jagminas, — 
pasakoja senelis. — Vieną kartą ponas 
mane pasišaukė į rūmus ir sako:

— Tu Juozai busi dvaro panakti
niu.

— Pono valia, — atsakiau labai 
nusigondęs.

— Tu, Juozai, esi stiprus vyras, 
galėsi gerai dvarą saugoti, tęsė ponas 
toliau. Tavo ūkiu galės rūpintis tavo 
žmona. Šią naktį jau turėsi saugoti 
dvarą.

Panaktinis buvo pabėgęs pas kitą 

poną, todėl ir teko tuojau į tarnybą 
stoti. Vėlai vakare mano žmonelė at
nešė man vakarienę. Abudu apsiver- 
kėm, atsiduodami Dievo valiai.

Tarnavau jau trecią mėnesį, išti
kimai saugodamas dvarą. Bo to, neėda 
vau į virtuvę malkas ir vandenį. Pas
tarąsias pareigas uždavė man pono 
meilužė «akrni.-trinė».

Vieną rytą pamiršau «akmistrinei* 
pabučiuti ranką; ši mane apskundė po
nui, neva aš jos neklausąs ir dar pavo 
gęs iš virtuvės kumpį.

Tą pačią dieną ponas šaukia ma
ne pas save. įėjęs pamačiau iė pykčio 
iškreiptą pono ve dą.

— Tai tu toks panaktinis, — ėmė 
rėkauti ponas. — Neklausai akmistri- 
nės ir kumpį pavogei. Aš tave pamo
kysiu.

— Aukščiausio pono mylista, — 
puolęs, jam po kojų ėmiau prašytis. — 
Nebausk aš nekaltas.

tojau sąmonės. Kas tolinu buvo, nieko 
nepamenu.

Nubudau naktį, gulėjau kraujuo
se. Visus kaulus ir galvą baisiai gėlė 
šaltis krėtė, vėl apalpau.

Manoji žmonelė, sužinojusi mane 
primuštą esant, prašė maldavo poną 
įleisti ją pas mane. Neleido. Kai vėl 

'akis atmerkiau, pamačiau savo žmone
lę, kuri, verkdama, palengva vilgė ma
no smilkinius ir pridžiuvusius prio žaiz 
dų rūbus.

Buvo jau ryta. Pusę amžiaus 
man tas galvažudys sutrumpino. Tik 
kraują j.s man nekaltai iščiulpė.

Štai ir dabar yra žymės aut mano 
rankų ir veido.

Senelis parodė smilkiny tris ran
dus ir dar pridūrė:

— Visas mano kūnas nuo rykščių 
randuotas.

Tuos žodžius tariant seneliui per 
jo seną, tiek vargo ir kančių pakėlusį 
veidą, ašaros pabiro.

Tab.

Maldavau kaip galėdamas.
Spyrė mane koja ir išvarė laukan.
Ašaras braukdamas, nuėjau prie 

arklydės į savo tarnybą. Neužilgo pa
mačiau ateinant dvaro prievaizdą su 
dviem vyrais, nešančiais rykščių kūlius 
Kraujas puolė man j Kalvą. Manau, no 
pasiduosiu geruoju. Suėmė ir atvedė 
mane prie mūro svirno, kuriame buvo 
platus lovys, žmonių krauju apdžiūvęs. 
Pamačius tą lovį šiurpuliai mane nu
kratė.

— Gulk, — sako prievaizda. — 
Duosime rykščių.

Matydamas mano nepildant jo įsa 
kymo, liepė vyrams paguldyti. Tiedu 
vyrai čiupo mane, bet aš nė iš vietos. 
Prišoko ir prievaizda. Mane tampyda
mi visi priilso, bet nepaguldė.

Pranešė ponui. Atėjo iš pykčio 
pamėlynavęs ponas ir liepė vyrams 
vėl guldyti. Bet, matydamas, jog šie 
neįveikia, davė man lazda per galvą. 
Pajutau didelį skausmą; ko neapsvai 
gau. Tuo tarpu vyrai mare parvertė 
ant žemės. Pripuolęs ponas spyrė man 
batu j galvą, ėmė spardyti kaip šunį.

Vyrai nuplėšę viršutinius rubus, 
ėmė smarkiai rykštėmis kapoti. įniršęs 
ponas daužė man lazda izaiv-a i-«i
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Žuvusiųjų už Lietuvos 
Nepriklausomybę ka
ria skyrius karo muz.

to produktų gamybos šakos. Šios ša
kos Lietuvoje ankščiau buvo dar labai 
mažai išvystytos. Ypač dar daug iš 
užsienių įvežama audinių, verpalų ir 
siūlų. Ši pramonės šaka jau artimiau
sioje ateityje turės smar iai išsiplėsti. 
Taip pat dar turės kilti ir maisto pro
duktų apdirbimo pramonė: viena, kad 
sunkmečiui baigiantis turės didėti mais 
to gaminių išvežimas į užsienius, o an 
tra, gyventojų skaičiui didėjant, turės 
didėti ir maisto gaminių suvartojimas 
vietos rinkoje, o ypač didesniuose mies 
tuose: Kaune, Klaipėdoje ir Šiauliuose.

Audinių ir maisto produktų garny 
bos šakos yra dar no perdaugiaueia 
išvystytos, todėl į tas šakas dėti kapi
talus pilnai apsimoka. Reikia pažymėti 
kad ūkiškam sunkmečiui visiškai pra
ėjus, Lietuvos pramonė pradės dar 
sparčiai augti ir stiprėti.

Tsb.

Vi»i žuvusiųjų už Lietuvos nepri
klausomybę karių kapai, kurių yra 
daugelyje krašto vietų, jau gražiai su 
tvarkyti ir nuolat prižiūrimi. Karo 
muziejaus vadovybė, norėdama dar gra 
Žiau ir prasmingiau pagerbti žuvusiuo
sius, pernai pradėjo organizuoti žuvu
siųjų už Lietuvos Nepriklausomybę ka
rių skyrių karo muziejuje. Projektą 
šiam skyriui paruošė dailininkas S. 
Ušinskis. kuris lankėsi užsieniuose ir 
susipažino su panašaus pobūdžio sky
riais ir jų {rengimu. Didingo žuvusių
jų karų skyriaus įrengimo projektas 
jau galutinai pabaigtas ir specialios ko 
misijos priimtas.

Žuvusiųjų karių skyrius bus įreng 
tas muziejaus patalpose, pusiau rūsyje, 
šiam skyriui skirtoje patalpoje visą 
laiką bus tamsu ir tik salės gale sto-į 
vês stiklinis šviečiantis kryžius. Rūsy-’ 
je iš abiejų pusių bus po 4 nišas, viso 
8 nišos. Nišose bus žuvusiųjų už Lie
tuvos nepriklausomybę karių vardai 
ir pavardės, viso apie 2.CC0. Nišos 
bus tamsios, o žuvusiųjų karių vaidai 
ir pavardės bus apšviestos. Iš po grin 
dų taip pat eis šviesa. Viskas bus de
rinama violetiniu, raudonu ir mėlynu 
spalvų apšvietimu.

Kiekvienas kmo muziejaus lanky
tojas, Įžengęs į žuvusiųjų karių skyrių, 
galės valandėliai susikaupęs pagalvoti, 
kad visi švi«>čiantieji kanų vardai ir 
pavardės, tai Lietuvos didvyriai padė
ję savo galvas mūšio laukuose už tėvy 
nės laisvę nepriklausomybę.

Tsb.

Lietuvos pramonė au
ga ir stiprėja.

Paskutiniųjų metų ūkiškasis sunk 
metis Lietuvos pramonei yra reikšmin
gas tuo, kad paskatino š os pramonės 
augimą. Pablogėjus Lietuvos prekybai 
su užsieniais, kada į kitus kraštus ne I 
buvo galima išvežti savo žemės ūkio 
gaminių, Lietuva buvo priversta taip 
pat mažinti ir įvežimą iš kitų kraštų. 
Dėl to Lietuvos pramonė buvo privers
ta didinti savo gamybą. Tai Lietuvos 
pramonei išėjo į naudą. Daugelį pre
kių, kurias ankščiau būdavo reikėjo 
įsivežti iš užsienio, buvo pradėta gamin i 
ti Lietuvoje. Tai cukrus, popieris ir 
kt

Per paskutiniuosius 4 metus Lie
tuvos pramonė geiokai išaugo tiek pra-; 
monês įmonių, tiek ir darbininkų skai-į 
cinus atžvilgiu. Žino motu Lietuvoje iš ' 
vi*o vra 1 135 pramonės įmonės, kurio’ 
ee diri a 25.844 darbininkai. Labiau-Į 
šiai išargo odų, kailių, audimo ir mais | 

Pasaulio lietuviu s-ga 
netrukus pradės veikti
PAS1KALFÉJIMAS SU PASAULIO LIE 
TUVIU SĄJUNGOS PIRM. ADV. R.

SKIPEČIU.

Gavus žinių, kad Pasaulio lietu
viu sąjungos statutas jau yni paruoštas 
«Talkos» j pandos biuro redaktorius 
kreipėsi i šios sąjungos pirmininką adv 
Skipitį, kuris davė pinte?n ų paaiškini 
mų. Pirmiausia, adv. R. Skipetis pa
žymėjo, kad Pasaulio lietuvių sąjunga 
litš’ol nepradėjo veikti dėl dviujų pi te 
žašč’ų: del sa*o statuto n-csutvnrkymo 
ir dėl 1» šų stokos.

Sąjungos statuto sutvarkymas už
truko del to, kad Pasaulio iutuvių są
junga ligš'ol turėjo kaip ir du centru: 
Lietuvoje ir Šiaurės Amerikoje. Jau 
peniai keturi sąjungos valdytos nariai 
kurį laiką gyveno Amerikoje Du na
riai ten nuolatos gyvena, o kiti du — i 
prof. F. Kemėšis ir dr. J. Leimonas 
Amerikoje gyveno laikinai. Pirmasis 
Pasaulio lietuvių sąjungos statuto pre-

jektas pernai buvo pasiųstas į Ameri
ką. Ten jis buvo kiek pataisytas ir 
grąžintas į Kauną, o čia šį rudenį dar 
kartą persvarstytas ir galutinai priim
tas. Dabar rūpinamasi, kad Pasaulio 
lietuvių sąjunga Kaune būtų įregistruo 
ta atskiru įstatymu, nes Lietuvoje vei
ki .utis naujasis draugijų įstatymą lei
džia veikti tik tokioms draugijoms, 
kurių nariai gyvena Lietuvoje. U Pa
saulio sąjungos nariais, kaip jau žino
ma, bus nė tik Lietuvoje, bet ir visa
me Pasaulyje gyvenantieji lietuviai. 
Manoma, kad jau artimiausiu laiku Pa
saulio lietuvių sąjunga bus įstatymiškai 
sutvarkyta ir pradės veikti.

Antrvji priežastis, kodėl ligšiol są 
.u^a nepradėjo veikti, yra lėšų stoka. 
Tačiau sąjungai pri dėjus veikti, mano
ma, kad ir lėšų klausimas nesunkiai 
išsispręs.

Pirmasis ir dydiiia Pasaulio lietu 

Alytaus tiltas per Nemuną.

ivių sąjungos darbas bus nukreiptas 
;kultūrinį veikimą užsten’o lietuvių tar" 
po. Užsienio lietuvių jaunimui reikia 

Įnc?:nžo skaičiaus mokyklų. Juk dabar 
tik 4% lietuviškojo jaunimo mokosi

< in tuviškose mokyklose. Tačiau lietu- 
I viskas mokyklas galėtų išeiti bent 30% 
Įjrunino. Žinoma, mokyklų steigimas 
į pareikrlans nemaža lėšų. Šis svarbus 
klausimas jau netrukus turės sprąstis 
visu platumu.

Antras dalykas, tai užsienio lietu
viu muziejaus steigimas Kaune. Sis 
reikalas negr.l nebūt' toliau atidėlioja
mas. Štai, Siaurės Amerikoje ir kitų 
kraštu lietuvių kolonijose yra daug mu 
ziejinės medžiagos iš tenykščių lietuvių 
gyvenamo Kr.i kuriuose kraštuose,' 
pav., teisingiau. Rytprūs’uose. Vokieti-i 
joje, lietuviškumo žvmės tirpsta. Dėl 
to lietuvių ralik’mą reikia skubiai gel
bėti. Iš užsienio lietuvių gyvenimo ir 
buvusių im-tuv’škų žirnių gulima lūs 
surinkti tikrai įdomios ir mokslui ver
tingos medžates. O šios muziejinės 
medžiagos rinkėjų yra nemrža. Vien 
tik Šiaurės Amerikoje jų yra apie 30* 
P/paimu, daug medžiagos turi seni lie

tuvybės ^kovotojai. Ankščiau nemaža 
rinkinių jie siuntė j Kauną Karomuzie 
jui, bet ligšiol šiame muziejuje jiems 
buvo sunkiau rasti vietos- Jeigu užsie 
nio lietuvių muziejaus steigimas, ilgiau 
užsitęstų, tai būtų didelė skriauda, nes 
gali pražūti daug reikšmingų istorinių 
dokumentų.

Vadinasi, Užsienio lietuvių muzie
jaus steigimas yra pribrendęs reikalas 
ir nesunku jį įgyvendinti, nes mecena
tų ir kitų muziejaus rėmėjų rasime. 
Šiam muziejuj Pasaulio lietuvių sąjun
ga numato pa&tatyti naujus, didelius 
rūmus, gal būt, dar didesnius, negu ne 
seniai pastatytasis Kaune Vytauto Di
džiojo muziejus — baigė pasikalbėjimą 
Pasaulio lietuvių sąjungos pirmininkas 
adv. R. Skipetis.

Tsb.

Klaipėdos uoste sumuš
tas pernykštis laivu 
įplaukimo rekordas.

Prie Lietuvos prisiglaudęs Klaipė 
:dos uostas kasmet smarkiai plečiasi, di 
(dêja ir darosi vis geresnis j jį įplaukti 
‘didiesiems jūrų laivams. Drauge su tuo 
kasmet ir laivų skaičius Klaipėdos uos 

j te vis didėja. Pernai per visus metus 
į Klaipėdos uostą buvo įplaukę 1.225 

j laivai. Tai buvo didžiausias įplauku
sių laivų skaičius per visą Klaipėdos 
juosto gyvenimą. Tačiau lapkričio mėn 
10 d. šis rekordas buvo sumuštas. Tą 
dieną j uostą įplaukė jau 1226-tasis lai 
vas šiais metais. Manoma, kad jeigu 
laivų įplaukimas ir toliau eis tuo pačiu 
mastu, tai ligi šių metų galo į Klaipė
dos uostą įplauks dar apie 100 laivų.

Tesb.

Lietuvoje remia gau
sias šeimas.

Paskutiniuoju nu tu Lietuvoje su 
sirūpinta tautos pi taugiiu reikalais 
šis klausimai nėra ypatingai sunkus, 
nes tautos prieauglis pamažu didėja 
Tiesa, jis gali būti dar didesnis, jeigu 
į gimimų reikalus rimto dėmesio at
kreiptų visuomenė. Visuomenės dėme
siui atkreipti neseniai valstybė pradėjo 
remti gausias šeimas. Daugiau vaikų 
turintiems tėvams valstybė skiria pa
šalpų ir daro kitų lengvatų. Manoma, 
kad jau artimoje ateityje gausių šeimų 
klausimu bus tinkamai susirūpinta. 
Tautos prieauglio klausimo rimtumas 
ypač, kai jis plačiai iškeltas kituose 
kraštuose, Lietuvoje gerai jaučiamas ir 
pradedama daryti žygių joms tinkama^ 
išspręsti.

Tsb.

Leit. Liapidavakia—Ldovski».

Iš karo lakūno užrašu. L

(tąsa iš 48 Nr.)

Arei ralima ramiai žiūrėti į sodną 
kuris rengiasi paskęsti žiemos sapno 
karalystėje, kada staugia vėjai ir lija, 
kada sušlapę medžiai meta savo pnge'- 
tnsius Inpus ir verkia širdis, kažką 
blogo nujausdama?..

Lėtais žingsniais Branskas pntrau 
kė per sodną upės link. Jis ėjo ne ta 
kii, bet tiesiog per sušlapusią žolę. Jis 
pats ir io batai buvo peršlapę, bet jis 
brido nežiūrėdamas nė į takus nė į ke 
lią... Ar bala, nr takas šiandie jam 
atrodė tas pat.

Ant upės kranto jis sustojo.’
Prieš jo akis pasirodė liūdnas vríz 

das.
Šlapi alksniai palenkė savo šakas 

i upę, žolės Ir javorai, vėjo judinami, 
niūniavo kažkokią liūdną me'odiją, ber 
žai svyruontliai su savo pageltusiais 
lapais ir nutysusiomls šakutėmis vaiz
davo besibaigiančios vasaros dienas.

. r...r>, G nnên-iê Rransks.

Jis atsisėdo ant akmens, prie maudyk
lės, giliai susimąstė.

Taip, pabaiga aviacijai.

Po trijų dienų lakūnes Branskas 
stovėjo prieš karo aviacijos mokyklos 
viršininką.

— Galiu aš atsisakyti nuo avinei 
jos ir persikelti j kitą dalį?

— Lakūnas te pn'o daug kainuo
ja valstybei, bet palikti tamstą skraidy 
pi, kada nėrn pašaukimo, nieks tamstos 
'priversti negali.

— As norėčiau persikelti į sunk ą 
i ją artileriją...

— Na, ką gi. paduokite rapoitą.
— Ar galiu čia parašyti?
— Prašau, štai tamstai popieris.
Greitai Branskas surašė raportą, 

sulenkė į k( tunas dalis ir padavė ka
pitonui.

Į Išėjęs iš rištinės, įsilipė į kalną 
įerėjo per r.ercdrtn ą ir priėjo trie an-

gūrų, iš kurių vilko lauk didelį mono
planų Mcraną — Parasol} banoyti.

Aerodrcu.o budėtojas buvo savo 
žmogus.

— Leisk dnr kartą man paskristi
— Man vistiek pat. Skriskite.
Branskas įlipo į mašiną ir staiga 

pajuto, kad atsiskirti su ja nėra jėgų. 
Pabandęs vairus ir, davęs gazą, nu
plaukė per aerodromą. $tai jau ir ore 
Apačioje mato jis archiriejaue dvarą, 

! Kataro ežerą, Kremlių, Volgą, aukštu
tinis Us’oniut... Koks neapsakomas 
vaizdas!

Ir t:ek skraidė, kol tenziro ro- 
dyklis parėdė, jog laikas jau tūpti. Šiek 
tiek pssliūęs ant sparto, lengvai sėdo 
prie pat angaru.

Mokyk los viršininkas stovėjo prie 
rngaru ir šnekėjosi su kitais lakūnais.

Nusiminęs, lyg ir nusikamavęs 
Branskas priėjo prie jo.

— Leiskite pak aušti!.
— Kad grąžinčiau tan stos raportą 

Štai jis!
— O kam jį cin atnešėt?
— Cho, cho. cho — užeijuokė ka 

pitonas — ne pirmas desetkas tikiu,, 
kurie man paduoda Japertus. Ir tik 
7 ūrėk, sėdęs i mašiną, kiek taskraidęs

atsiima n.poitą. Ach, prieteliau, avia
cija toks narkezas, prieš kurį ir gele- 
ž nės jčgc-s žmogus nega i atsispiiti. La 
kūnas lakūnu ir turi būti.

— Tikrai, aš aviacijos, kol gyvas 
nepaliksiu... Ar nėra kartais iš fronto 
pareikalavimų papildyti skraidantį per 
sonalą?

— Kaip tik yra. Susipažinkite: 
leitenantas Ldovskie — gavo skubų 
įsakymą grįžti į frontą ir pasiimti su 
savim dar vieną lakūną. Norite vykti? 
Per pusvalandį ir dokumentus tamstai 
įteiksiu.

— Ačiū Dievui, būsiu be galo pa 
tenkintas ..

(b. d.)

VISUR IR VISADA BOK LIETUVIS

O kiekvieno lietuvio — išeivio pa
reiga skaityti didžiausj, įdominusį ir 

.piginusį visoje Pietų Amerikoje su v ai t 
I raiti -LIETUVIS..
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Vietos lietuvių gyvenimas.
LAK. S. JUREVIČIUS SKRIDO. gaila, kad nedaug vaikų ir dac maliau

St. Vancevičius

Frigorifiko Anglo lietuviai.
Praeitą šeštadienį lakūnas S. Jure 

vičius, pasisamdęs lėktuvą Ypirangos 
aerodrome, ties Campo de mnrte) pir
mą kartą Brazilijoje pakilo j erdves. 
Nežiūrint j tai, kad lakūnas jau gero
kas laikai nėra skraidęs, lėktuvas gra
liai pakilo ir lygiai laikėsi ore. Laku 
nas padaręs keletą bandymų pakilimų 
ir nutūpimų, kurie visi graliai pavyko. 
Savo skridimu lietuvis lakūnas gražiai 
užsirekomendavo svetimtaučių lakūnų 
akyse. Skridimo žiūrėjo būrelis lakūno 
draugų, kurie buvo didžiai patenkinti 
gražiu p. Jurevičiaus pasirodymu.

E.

FELIKSO VAINAUSKO UŽMUŠĖJOJ 
PRITEISTA 10% METU KALĖJIMO.

Š. m. Lapkričio mėn. 30 d., antro 
kart buvo teisiamas Antonio Michelizzi 
kuris pereitais metais Sausio mên. 1 d 
ant rua Newton Prado, 160 žiauriausiu 
budu — peiliu nužudė Feliksą Valiutus 
ką. Teismas nuteisė Antonio Micheli
zzi 10% metų paprasto kalėjimo. Kal
tininko ginėjai apeliavo i aukščiausiai) 
S. Paulo Valdžios teismo rūmus. Pirmu 
kart kaltininkas buvo išteisintas.

Rep.

DARBO SAVANORIAI.

Praeitą sekmadienį, gruodžio mėn 
6 dieną, Parque das Nações miestelio He 
tuviai pasiryžo pradėti gražų ir naudin 
gą darbą. Tik ką baigtos statyti «Mai 
ronio» mokyklos kiemas apaugęs krū
mais, krantuotas ir duobėtas. Darbštūs 
šio rajono lietuviai ėmėsi nukirsti krū
mus, nukasti griovius krantus, kad bū 
tų galima įtaisyti mokiniams aikštelę. j 
Jau anksti rytą prie mokyklos susirin-j 
ko p p. Mickevičius, Juškevičius, Vos- 
girdas ir p. Verbickas su savo darbi
ninku. Iš Sūo Paolo atvyko mokytojai 
Simas Bakšys ir Edvardas Pažėra. Si 
grupė sudarė darbo savanorius, kurio 
keletą valandų nuoširdžiai dirbo. Tą 
dieną lietuviai pirmą kartą savu pra 
kaitų aplaistė «Maironio» mokyklos že 
mę. Ii Sfto Paulo atvykusius mokyto
jus po darbo ponia Verbickienė gražiai 
pavaišino. Antrą kartą darbo savano
riai susirinks gruodžio mėn. 13 dieną 7 
vai. ryto. Reikia tikėtis, kad jų skai
čius bus keleriopai didesnis.

tėvų susirinko jos švęsti.
Svečias.

DR. V. KUDIRKOS MOKYKLOS T. 
KOMITETATAS DIRBA.

Prasidėjus mokslo metams buvo 
daug vargo, kol galutinai liko išspręs
tas Dr. V. Kudirkos v. T. Komiteto 
klausimas. Buvo kelis kartus šaukta 
visuotini Jmokinių tėvų susirinkimai, 
daug triukšmauta, daug bartasi ir tik 
po poros mėnesių vargais negalais su
darytas T. Komitetas, kuris dabar jau 
visų pripažintas ir nuoširdžiai dirba 
mokyklos tvarkymo darbą.

Sunkios buvo pirmosios T. Komi
teto darbo dienos, tačiau visas kliūtis 
nugalėjęs savo darbo vaisiais jau jis 
gali pasigirt».

Nors mokyklos ekonominė būki? 
šiais metais buvo ir labai sunki, tačiau 
geros valios žmonėms nuoširdžiai pade 
dant, Tėvų Komitetas sugebėjo verstis 
Ir dabar jau mes matome, kad likvi
duota dalis dar iš praeitų metų likusių 
mokyklos skolų, Įsigyta nemažą inven
toriaus, sutvarkyta mokyklos vidujinė 
išvaizda ir pradėta kiemo tvarkinio ir 
medeliais apsodinimo darbai, kurie greit 
bus baigti. Labai girtina, kad visi dar 
bai, kurie pajėgiama atlikti savo jėgo 
mis nudirbama pačių. Tokiu būdu, ži
noma, viskas padaroma pigiai ir gerai. 
Nuoširdus darbas visad atneša gerus 
vaisius. Garbė nuoširdiems ir geros 
valios žmonėm?!

Mokyklos Draugas.

SPORTO S-GOS «LITHUANIA. PO

SĖDIS

šaukiamas šį antradienį, gruodžio 
mėn. 15 d., 7 vai. vakaro Lietuvių Na 
rnuoso rua Bandeirantes, 92.

Pirmininkas.

PRALOŠĖ FUTBOLO RUNGTYNĘS.

Kaimynas.

UŽBAIGĖ MOKSLO METUS.

Moôca. Praeitą sekmadienį, gruo
džio mėn. 6 d, 2 va), p. p. Dr. Vinco 
Kudirkos vardo lietuvių pradžios mo
kykla užbaigdama mokslo metus suren
gė kuklutę šventę. Šventėje dalyvavo 
mokyklos mokiniai, mokytojai ir kele
tas tėvų bei svečių.

Šventės programoje mokyklos ve
dėjas mokyt. L. Gaigalas ir aukštesnių 
įkyrių mokytoja p lė Ivany Cardoso 
pasakė kalbas, kuriose ragino vaikus 
daugiau pamylti mokslą ir nors šią mo 
kykią apleidus jo nepertraukti bet tęs
ti toliau, nes tik per mokslą žmogus 
gali iškovoti sau geresnes gyvenimo 
sąlygas ir laimingesnę ateitį. Ragino 
visad mylėti savo tautą, neužmiršti sa
vo kalbos ir visad būti lietuviais, nors 
tektų gyventi ir tarpe svetimųjų.

Paskui buvo įteikti baigusiems mo 
kykią diplomai. Diplomus gavo: Jonas 
Kublickas, Algirdas Vinkauskas, Vla
das Butrimas, Jonas Kazakevičius, Pra 
nas Mažietls, Kasys Musnickas, Adelė 
Namajūnaitė, Albina Paikauskaitė ir 
Ignė Ripinskaitė.

Vėliau vaikai padeklamavo kelio
lika lietuviškų ir braziliškų eilėraščių, 
padainavo gražiai dviem balsais keletą 
dainų ir brazilų ir lietuvių tautos him
nus.

Programą užbaigus mokytojai pa- 
dalyjo vakarus dovanėlių ir saldainių.

Tai buvo metinė ir labai reiki- 
— .------»__u.-------- .„í«a ív.nfÀ tik

Moóca. Sekmadienį, gruodžio mėn 
6 d. laikrodžių sankrova «Relojaria Ca 
sa Verde» surengė didelę sporto šven
tę, kurioje kviesti dalyvavo vist žymes 
ni Mokos rajono sporto klubai su savo 
futbolo komandomis. Sporto šventė 
rengta «Juventus E. C.» uždaroje aikš-1 
tėję su apmokamu įėjimu

Kadangi klubų šventėje dalyvavo 
gana daug, tai rungtynės, kurios ir su 
darė šventės programą, įvyko tik tarp 
pirmųjų futbolo komandų. Mokos lit- 
huaniečiams teko lošti su «Ideal F. C » 
kurį prieš mėnesį buvo supliekę rezul
tatu 7 : 1. Tačiau šiuo kartu išėjo 
priešingai — «Lithuania» pralošė 3 : 1 
nors buvo daug stipresnė už savo prie 
šą.

Pirmam rungtynių puslaiky lithua 
niečiai smarkiai atakavo savo priešą 
ir po 15 minučių lošimo J. Vimke įva
ro pirmąjį golą, kur’O teisėjas nepripa
žįsta. Po 2 minučių dešinysis alfas 
A. Strazdas mušą antrą, kurio taip pat 
teisėjas nenori pripažinti, bet žiūrovams 
užprotestavus teisėjas pakeičiamas Ir 
golas prakaitomas teisėtu.

Žaidimas kuris pradžioje buvo la
bai gyvas, pradeda įgauti kitą antspal- 
vį — lithuaniečiai ima nervuotis, tuo 
tarpu teisėjai aiškiai palaiko idealiečius 
ir rungtynės baigiasi mūsiškių pralai
mėjimu.

Žiūrovai, kurių buvo tūkstančiai 
visą laiką rodė lithuaniečiams simpati
ją ir smerkė šventės rengėjus už ne ly 
gų traktavimą šventės dalyvių.

Čia reikia pažymėti, kad šventėje 
dalyvavo ir daugiau svetimšalių klubų 
ir visi nralošė criei braiilus.

į kelionę.

Jau senai ruošiausi aplankyti Fri
gorifico Anglo lietuvius, tačiau vis dėl 
to laiko stokos iš S. Paulo ištrukti bu
vo labai sunku. Mokytojui S Bakšiui 
sutikus porai dienų mane pavaduoti, 
druodžio 5 diena, rytiniu traukiniu iš
vykau į Frigorifico Anglo.

Diena pasitaikė graži. Tokią die
ną važiuoti traukiniu — vienas malo
numas. Į Frigorifico reikia važiuoti 
Paulista kompanijos traukiniu. Tai vie- 

'na iš geriausių Brazilijoj geležinkelio 
| linijų. Platusis geležinkelis, gražūs, 
(patogus ir moderniški vagonai.
( Kadangi kaip žurnalistas, gavau 
Ibilėtą su 50% nuolaida, tai važiavau 
pirma klase. Važiuoti reikia apie 12 
valandų.

Vietos man pažįstamos. Teko š’a 
linija važinėti ankščiau. Toliau nuo 
S. Paulo pavažiavu*’, už Campinas pra
sideda ypatingai gražus — europietiški 
vaizdai. Čia, kaip akis užmato, daugu
moje derlingi, gerai išdirbti laukai. 
Tat cukrašvendrij, ryžių, kukurūzų, 
kavoi (pastarosios čia nedaug matyti) 
ir kitos plantacijos. Laukai daugumo
je lygus su nežymiomis kalvomis ir 
plokštakolniais. Daug kur matyti eu
kaliptų miškai.

Diena saulėta ir karšta. Vasarosi 
pradžia. Gamtoje jaučiamas nepapras-; 
tas gyvumas. Galvą iškišęs pro langą, 
visa laiką stebiu apylinkes.

Nuo Jund’ahy iki Kinelio trauki
nys varomas elektra. Šiuo tarpu va
žiuoti ypatingai gerai. Traukinys bė
ga iki 90 kilometrų į valandą. Nei 
suodžių, nei garvež o dūmų nėra. Pra
važiuoju visą eilę mažesnių ir didesnių 
miestelių.

(tųjų viena kito paklausiame, kaip eina
si, kas girdėti, trumpai atsakome viena 
kitam ir vėl atsisveikinom. Pasakiau 
kada grįžtų Pažadėjo vėl ateiti j 
storį.

FRIGORIFICO ANGLO

Po poros valndų privažinu ir savo 
kelionės tikslą — Frigorifico. Prieš at 
važiuosiant parašiau savo prieteliui 
A. Tumėnui laišką ir prašinu, kad atei
tų į stotį. Į Frigorifico traukinys atė
jo pusiau septinta valandą vakaro. Sto
tis nedidelė. Jojo, be manęs, išlipo dar 
keletas keleivių. Apsidairau išlipęs — 
mano bičiulio niekur nematyti. .Nema
tyti ir kitų lietuvių. Tvr būt negavo 
laiško.

Stotyje paklausiau, kur čia gyve
na lietuviai. Man paaiškino, kad iki 
Frigorifico nuo stoties yra apie kilome
trą. Lietuvių ten esą labai daug. Sto
ties valdininkas paprašė vieno vokie
tuko, tas nuvestų mano.

Frigorifico Anglo yra išaugęs j 
miestelį. Apart didelių anglų kompa
nijos skerdyklų ir šaldytuvų, jokių ki
tų fabrikų ten nėra. Beveik visi sker
dyklų darbininkai, mechanikai, šefai ir 
viršininkai sudaro Frigorifico gyvento
jus. Visi namai aplink fabriką yra 
kompanijos. Tik toliau, Vila Pereira 
ir dar keliolika aplinkinių namų nepri 
klauso kompanijai. Už puški.ometrio 
nuo stoties prasideda dideliais medžiais 
apaugusi alėja, kuri tęsiasi iki pat fab
riko vaitų. Iš abiejų pusių eilės namų. 
Vieni iš jų nedideli, sulipinti į eilę, ki
ti didesni, gražūs, moderniški, panašus 
j Europos kraštų vasarnamius ir vilas

S1URPRYZAS.

Traukiniui sustojus Ibitiuva sto
tyje turėjau siurpryzn. Išlipu ii trau
kinio ir galvoju sau: gaila, kad nepa
rašiau agronomui Zubrockiui atviruko
— butų gal atėjęs į stotį. Čia jis kaž-, 
kur netoli gyvena ir dirba. Vos išli-j 
pau į peroną, kaip visai netikėtai, akiai 
j akį susitinku p. Zabrocki.

— O, kaip gyvas? kur važiuoji?;
— puolėsi jis prie manęs. Agronomas| 
J. Zabrockis visada jaunas, visada lin
ksmas, visada pilnas entuziazmo ir 
energijos. Apsiavę-; ilgais aulai* batus, 
atsiraitęs rankovęs jis panašus iki kokį 
didelės fazendos administratorių.

Traukinys stovi vos dvi minutes. I 
Neturime laiko ilgai kalbėti. Ant grei- Į

(bus daugiau)

DAR TURIME METRAŠČIU — KA
LENDORIŲ.

Duosim* didelį metraštį — kalen
dorių visiems «Lietuvio» prenumerato
riams, kurio užsimokės prenumeratą 
1937 metams iki Naujų Metų. 'Taip put 
duodame nemokamai metraštį ir tiems, 
kurie Išrašo «Lietuvį» :r.< t. ui* j Lietu
vą, arba kitą kurią nors * į- Metraš
tį gaus Ir tie prenumeratoriai, kurie 
užsisakys p^r «Lietuvio» redakciją «Iš
vien», «Momentą», «Argentinos Liet. 
Balsą», «Dirvą»f «Amerikos Lietuvį» ir 
kitus laikraščius.

Pinicus siųsti: «Lietuvis» Cxixa 
poatal 1764 S. Paulo.

Matyti jau taip iianksto buvo nu; 
tarta, kad savieji išloštų, kuriems, lino) 
ma, ir taurės atiteko.

Golas.

LITHUANIA — DEMOCRÁTICO PING- 
PONGO RUNGTYNĖS.

Moėca. Praetą trečiadieni, gruo , 
džio mėn. 2 d. Lithuanijos ping-pongo! 
komandos turėjo stiprias rungtynes su) 
«Democrático Ė. C.», kurias pralošė sei 
kančiais rezultatais:

I. komand. Lith. 164 — Dernocr. 200.
II. „ „ 150— „ 1481
III „ „ 85 — „ 100

Porinėse — ,,60 — „ 56.1
Tai pirmosios rungtynės, kuria* 

šiais 1936 m. lithuaniečiai pralošė.

JEI NORITE SIUSTI PINIGUS į 
LIETUVĄ tai pasinaudokite gera pro
ga ir užeikite j Liet. Namus, KUA 
BANDEIRANTES, 92. Darome pinigi
nes perlaidas į Lietuvą litais. Pigiau 
patogiau ir greičiau, kaip kitur.

SPORTININKU TRENIRUOTĖS.

Sporto S-gos «Lithuania» Bom Re 
tiro skyriaus valdyba praneša narių ii 
niai, kad nuo šio mėnesio praūžtos pra 
dedamos sunkiosios ir lengvosios atle
tikos treniruotės: antradieniais, ketvir
tadieniais ir penktadieniais nuo 8 vai. 
vakaro. Norintieji dalyvauti gali užsi
registruoti skyriau* patalpoje, rua Ban 
deirautes, 92 pas diiuruoianti.

SKUBĖKITE SIUSTI PINIGUS 
UŽ .LIETUVIO- PRENUMERATĄ 
1937 METAMS- GAUSITE DIDE 
LĮ IR VERTINGĄ METRAŠTj-KA- 

LENDORIU, KAIP DOVANĄ.
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Šiandien vykdynti darbai 
viams lietuviams,

Tolimesnieji darbai išeiviams 
lietuviams.

Judrus akademinis DULR skyrius Į 
suorganizavo prie V. 1). Universiteto, ' 
Kaune, užsienio lietuvių gyvenimo bei 
reikalų studijas, 'lai, be tiU”jonės. vie 
nas ié šio skyriaus pagirtinų darbų. 
Bet, kaip is visko galima numanyti, to 
je studijoje d ilgiausia teoretiškai bus 
sprendžiami lietuviu išeivių reikliai. 
Aš čia noriu nurodyti ta’, kas šiandien 
praktiškai, mano manymu, reikalinga 
daryti išeivių reikalais. Kitame straip'* 
nyje nurodysiu ir tolimesnius darbus.

Aišku, jog visos veiklos centru aa 
laikau Lietuvą ir bene pirmoje oileje 
DULR, jeigu ši organizacija rodys ati
tinkamą gyvumą bei sugebėjimą veikti 
Tik iš šio punkto matymo aš čia visu» 
reikalus ir sprendžiu.

Taip lygiai aišku, jog pirmoje ei
lėje turi būti atiiekarni labiausiai reika 
lingi, bet ir lengviausiai, atsižvelgiant 
j visuomene» pajėgumą, darbai. Labai 
svarbu nustatyti visos šios veiklos rea
lų, gyvybinj planą ir nieku bildu nejsi 
painioti, neįsileisti i kurtais ir labai 
masinančius, gražius, bet nerealius, ar
ba sunkiai Ir brangiai pasiekiamus 
tikslus, prie kurių ir geras pasiruošimas 
reikalingas.

1. Kadangi šiandien be savo ape 
cialaus laikraščio joks didesnis darbas 
neįmanomas vykdyti, todėl būtinai rei
kalinga įsteigti ir leisti išeiviams skir
tas laikraštis. Per ji ižoiviai lietuviai 
ilgainiui išspręstų daugybę savo klausi 
mų bei reikalų; jis surastų palra» u tų į 
save ir išdirbtų nemaža Žurnalistinių 
išeivių jėgų ir, tinkamai vedamas, slip 
riai sujungtų daugybę išeivių savo tar
pe ir su Lietuva. Tam .aikrrJ iui me
tams reikėtų apie 15 000 litų.

Laikraščių ir net žurnalu, skiria
mų savo tautos išeiviams, turi daugybę 
kiekviena kultūringa tauta. Nekalbant I 
pav. apie vokic urs, kurių jie turi ko- ' 
liasd«'8iintii, net ir lenksi turi kebo'.iką j 
Įvairių spaudos organų, skiriamų vien Į 
užsieny gyvenantiems : on karna.

2. Tuojau sta gtinft Km ne centre
line išeivių laikraščiams redakcija. Tu-; 
kių redakcijų turi, pav., vokiečiai. Ro 
dakcijoje rašomi straipsniai gyvybiniais 
tautos bei valstybės reikalais, daugina-, 
tni ir išsiuntinėjami j visas išeivių re-’ 
dakclj&s. Aišku, jog tam tikro misis-1
ta tymo laikraščiai tokių straipsnių į sa 
vo skiltis nedės. Bet bus daugybė re
dakcijų — o tokių bene daugiausia bū 
tų — kurios tuos straipsnius dės. Tuo 
met susidarys bendra išeivių spaudos 
daugumos linija ir įvykiai lietuvoje, 
ypač jos kuitūro* reikalai, būtų nušvie 
ciftmi teisingoje šriotoje, jeigu, žinoma, 
stra’psuiai būtų rašomi objektyviai ir 
gabiai. Tokios redakcijos brangiai n«- 
atsieitų.

3. Tautiškumas išlaikyti be savo 
knygos visai neįmanomas dalykas. Išei 
vių tarpe yra dideli ausi as lietuviškos 
knygos badas, tuo tarpu Lietuvoje nuo 
lietuviškų knygų Knygynų lentines L'iž 
ta. Visose ko'onijosc reikia įkurti tin
kamas skaičius bibliotekų ir jas nuola
tos naujomis knygomis papildinėti. 
Knygos turi būti gerai parinktos ir pir 
moję eilėje turi vaizduoti lietuvių kul
tūrą, dvasią, patriotizmą.

J šį programos punktą turi įeiti 
Lietuvos filmos, lietuviškos gramofooų 
plokštelės, gaidos, lengvų vaidinimų 
scenos veikalai ir laikraščiai. dar
bas pirmiau gana planingai buvo pra
dėtas varyti. Ir katalogas tam tikslui 
dar 1934 m. buvo sudarytas.

4. 1934 m. DULR buvo pradėju
si organizuoti išeiviams taip vadinamą 
Liaudies universitetą. Buvo išsmntinė 
tas referatas: «1863 metų sukilimas». 
Referatas daugybėje kolonijų buvo pers 
kaitytas ir, kaip teko girdėti, dideliu 
susidomėjimu išeivių išklausytas. Buvo 
prašoma ir daugiau tos rūšies referatų 
— paskaitų siuntinėti. Šis dalykas 
reikalinga atnaujinti ir toliau vykdyti.

5. Būtinai reikalinga susirūpini 
jaunosios karto® au įėjimu. Kiek tik 
jėgos leidžia, reikia steigti va’kų dar
želius (naujausia auklėjimo priemonė— 
užsienyje gyvenantieji kultūringųjų tau 
tų išeiviai jų daug turi) ir mokyklas. 
Idealas — turėti tiek išeiviams mokyk 

jlų, kiek jų normaliai reikalinga. Šioms 
mokykloms reikalingi specialūs vado
vėliai. Į jas turi būti siunčiami rūpes
tingiausiai parinkti mokytojai.

Gabir.us'em» iieivių mol.s civ a.ns 
skirti stipendijas ir auklėti iš jų busi
mus visuoirieuiėkus išeivių veikėjus. 
Stengtis bent kai kuriuos mokyti Lietu 
vos mokyklose bei universiteto Len
kai, pav , savo išeivių vaikus (ypač >s 
artimųjų valstybių) -uklėja Lenk i jo* 
mokyklose.

Visais būdais remti išeivių lietu
vių jaunimo organizacijas — skautus, 
sportininkus, meno kuopeles ir p.

Skelbti išeivių jaunimui konkur 
sus ir skirti premijas už geriausius at- 

!sakymus iš Lietuvos istorijos, lietuvių 
literatūros, kraštotyros i p.

Kalėdoms ir Velykoms rinkti Lie- 

tavoje iš vaikų dovanas išeivių vaikams 
kaip tai buvo daro na 1934 metais. Prie 
dovanų turi būti davėjų adresai ir laii 
keliai. To? dovanos 1934 m. sukėlė di 
doiį entuziazmą išeivių vaikų tarpo ir 
sudarė gyvą vienų su kitais susir&šinė 
jirną

Akademinio DULR skyriau* suor
ganizuotas Lietuvos ir išeivių jaunimo 
susirašinėjimas visai* žvilgsniais Rem
tinas.

Organizuoti nėra artimiausių Lie 
turai kraštų išeivių jaunimo ekskursi
jas Lietuvon: čia sudalyti tokias sąly
gas, kad svečiai galėtų stovyklauti su 
Lietuvos «kautais ir &inip buvoti su 
jaunimu įvairiose Lieta vot viela-e.

Gabenimas vaikų Lietuvon i rasa 
ros kolonijas, kaip tai daro DULR, 
taip pat sveikintinas.

Tai būtiniausi ir šiandien, net 
prie dabartinių mūsų jėgų vykdytini 
dalykai, be kurių neįmanomas tautiš
kumo išeivių tarpe išlaikymas.

Aišku, jog ši programa jvykdyti- 
na ne iš karto, bet tik pola’psniui, 
ypač kas liečia bibliotekų, vaiku dar
želių ir mokyklų steigimą. Smulkų ir 
visiškai tikslų programo? vykdymo plft 
ną turėtų išdirbti DULR.

Petras Ruseckss.

Kaunas. Žemaičių 23.

1. Mes gerai žinome, kokią dide- 
ę reikšmę turi bažnyčia tautiškumui

, palaikyti. Todėl j Petuviškas parapi
jas turi būti siunčiami ypatingai gerai 
parinkti kunigai — taktingi, teleran 
tingi, gerai išmokslinti bei išsilavinę.

2. 1934 m. DULR buvo užsimo
jusi ir buvo prad jusi remti lietuvių
kolonijose «Lietuvių kultūros namų» 

Įsteigime. Tokių namų statymas buvo 
paremtas vienoje kaimyninėje su Lie- 
tuva valstybėj i ir Rietu Amerikoje.

I «Kultūros namai» iš esmės jungių vie* 
Įtos išeiviu kultūros gyvenimą — čia 
įtaisoma saiê susi r; n kiniams, vaikų dar 
žilis, mokykla, biblioteka bei skaitykla 

Į ir p. Ku turo» namais naudojasi visos 
organizacijos ir jie yra reprezentacinė, 

jvisiti kolonijai įstaiga. Estai, pav., Ry-j 
i goję yra pasistatę gražius savo «Kul- 
įturus namus», nors estų Rygoje ir ne- 
! perdaugiausia.

3 Grynai ekonominėje srityje rei
kia vykdyti pmiojo pasau-io lietuvių 
kongreso 1935 m. nutarimus: prekybi 
nės organizacijos turi stengtis palaikyti 
artimus ekonominius bei prekybinius

ryšius su lietuvių kolonijomis. Šioje 
srityje turi būti veikiama su Lietuvos 
vyriausybe, kaip tat kongreso ir nu
tarta.

4. Vienas svarbiausių, bet ir sun
kiausiai įvykdomų dalykų yra žemes 
nkio kolonijų organizavimas. Tuo rei-i 
calu ir teoretiniai, ir praktiškai lietu-; 
vių daugiausia pasidarbuota Pietų Ame
rikoje. Knip žinome, niekas tautybes: 
taip nepalaiko, kai gyvenimas masinė-

Įse žemes ūkio Kolonijose. Tokios kolo- 
Įnijos, kaip tai matyti iš kelių rimtų 
autorių 1935 m. DULR išleistoje kny
goje «Pasaulio Lietuviai» patogiausia 
būtų steigti Pietų Amerikoje, ypač Ar
gentinoje ir Brazilijoje. Čia tokios ko
lonijos lietuvių jau buvo pradėtos steig
ti, tačiau del stokos ©rganizotumo, ne
patyrimo bei piktos valios kolonijos ne 
tik nebuvo įsteigtos, bet del jų nema
žas lietuvių skaičius skaudžiai nuken
tėjo. Dabar kolonijų steigimu yra su
sirūpinęs Matas Šalčius.

Šis darbas galėtų turėti pasisekimo, 
tik didelėmis jėgomis veikiant. Jį tu
rėtų paremti valstybė, kaip tai daro 
kai kurios kitos valstybes. Ypač pla
ningai veikia japonai, kurie, steigdami 
kolonijas, parūpina naujakuriams ne 
tik žemes, bet pasiunčia į steigiamą 
koloniją visokeriopus specialystus ir 
net pastato busimiems ūkininkams tro
besius. mokyklas, maldyklas. įvairius 
žemės ūkiui bei kultūrai reikalingus 
pastatus ir p. į šias kolonijas japonai 
siunčia tik gerai parinktus ir net tam Į 
tikras mokyklas išėjusius, tautiniai ge
rai susipratusius ir tvirtus žemės ūkio 
darbininkus.

DULR savo visuotiniame 1933 m. 
suvažiavime kolonijų steigimo reika
lams buvo paskyrusi 20.000 lt. Šie pi
nigai turėjo sudaryti žemes kolonijų 
steigimo pagrindinį kapitalą, iš kurio 
turėjo išaugti žemės kolonijų fondas. 
Deja, šis projektas pačios DULR už
mirštas. Jeigu jis būtų vykdomas, tai 
būtų jau šis tas nuveikta. Bet šis rei
kalas ir šiandien nevėiu pradėti vyk
dyti.

5 Labai svarbu, kad išeivis nie
kados nenutrauktų moralių ryšių su 
savo tėvyne. Tiems ryšiams Išlaikyti 
reikalinga, kad išeivis nuolatos justų 
globojamą savo tautos ranką. Todėl 
masinei arba kad ir paskyrai nelaimei 
ištikus, nelaimės arba vargo ištiktasis 
tori būti paremtas. Taip, pav., 1934 
m.. esant didelei krizei Pietų Ameriko
je, DULR buvo suorganizavusi Lietu
voje aukų rinkimą vargstantiems dėl 
krizės Pietų Amerikos lietuviams. Su
rinkta ir per musų konsulatus bei pa- 
siuniinybę išdalinta per 20 000 lt. Aiš
ku, jog ši parama padarė didelį įspūdį 
į išeivius ir sutvirtino jų ryšius su sa
vo tauta.

6. Atvykstantiems Lietuvon už
sienio lietuviams turistams turi būti 
rodomas kuo didžiausias palankumas: 
turi būti panaikintas arba žymiai nu
pigintos vizos, turi būti nupigintas pra
važiavimas geležinkeliais, iš atvyks
tančių automobiliais neturi būti ima
mas kelių mokesnis, nes turistai ir taip 
daug pinigų Lietuvoje palieka ir p. 

! Turizmas į Lietuvą turi būti ypatingai 
propaguojamas išeivių tarpe.

Visokeriopas ryšių su išeiviais pa
laikymas gerinusiai atsiekiamas per jų 
pačių organizacijas. Tobuliausia tam 
tikslui organizacija būtų viso pasaulio 
lietuvių sąjunga, kurios užuomazga jau 
padaryta.

Bet, sėkmingiausiai ši organisaci 
j* galėtų plėst-s, jeigu ji organizuotusi, 
kurtųsi ne iš centro atseit, Kaune, bet 
iš vietų. Vietoje susikurusios tam tiks
lui organizacijos sudarytų labai tvirtą 
tąjungai pagrindą. Bet sąjunga galėtų 
kurtis ir iš esamų išeivių organizacijų, 
ii id*ja kaip tik- ir galima būtų vyg- 
dyti per minėtą jau centraliuę redak
ciją Ir per l&ikr&čtį užsienio lietu
viams.

7. 1934 m DULR buvo paskel
busi simbolinę lietuvių vienybės Dariaus 
ir Girėno viso pasaulio lietuvių liepos 
17 dieną. Ir 1935 metais ši diena vie
noje kitoje P. Amerikos lietuvių kolo
nijoje buvo labai gražiai ir įspūdingai 
paminėtą. Bet, deja, dėl vienų ar kitų 
kaltės nieko nedaroma, kad ji pasida
rytų iš tikrųjų simbolinė bei universa* 
linė viso pasaulio lietuvių vienybės 
diena.

8. Viso pasaulio lietuvių kongre
sas: kaip kad įvykdyta» 1935 tn„ yra 
labai geras dalykas. Bet jis šauktinas 
tik tada, kai jau užtektinai atlikta iš 
čia suminėtų ir apskritai oganizacinlų 
darbų, kuomet gerai prie jo prisiruošta 
ir kuomet jau atitinka politinė konjun- 
ktara. Aišku, jog kongrese išeiviai tu
ri turėti visas galimybes visus savo 
reikalus bei nuomones pareikšti, lais
vai išpasakoti, kas jiems ant širdies 
guli o nebūti vien klausytojais bei žiū
rovais. Be gero pasiruošimo, be gerai 
apgalvotos ir rimtos programos kongre
sas nešauktinas, nes jis labai brangiai 
atsieina.

Apskritai, DULR yra padariusi 
nemaža gražių nutarimų ir pradėjusi 
bei metusi daug naudingų lietuvių išei
vijai darbų. Toks net sevo dėl tam 
tikros priežasties nutarimų ir apskritai 
vienos linijos nesilaikymas yra labai 
žalingas.

DULR darbų programa bei labiau
siai gyvybiniai išeivių reikalai yra iš
dėstyti jau užmirštoje DULR 1934 m.

(pabaiga 6 pusi,).
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Statoma didžiausia pa
sauly užtvanka.
Jungtinių Amerikos Valstybių va

karuose, prie pačios Kanados sienos, 
tarp Uolingųjų Kaskadų kalnų stūkso 
500.000 hektarų didumo Grand Coule 
slėnis. Kadaise šiuo slėniu tekėjo upė 
ir vieta bnvo labai derlinga. Bet dėl 
ugniakalnių veikimo pakitėjo žemės 
paviršius, upė išdžiūvo ir paliko riog
soti tik tušti plotai. Grand Coulê slė
nis šiandien daro šiurpų įspūdį. Vel
tui jame reikia ieškoti nors vienos žo
lelės. Tai tikra dykuma, iš visų pusių 
apsupta raudonos ir žalios spalvos gra
nito sienoms.

Amerikiečiai paprastai stengiasi 
išnaudoti kiekvieną žemės gabalą. Tai
gi atkreipė priėš keletą metų dėmesį ir 
į Grand Coule slėnį. Pro šiaurinę slė
nio pusę teka gana vandeninga Colum- 
bijos upė. Buvo sumanyta tad ją už
tvenkti ir vandenį kanalais nukreipti 
į slėnį. Apskaičiavus, paaiškėjo kad 
užtvanka kaštuos 179COO.COO dolerių, 
o slėnio dirbtinio drėkinimo (irigacijes) 
įrengimai —- maždaug 20C.CCO.000 dole
rių. Kai kas paabejojo ai- tokią sumą 
pinigų apsimoka išmesti. Tačiau fede
ralinė vyriausybė rizikuoti nepabijojo 
Pasirodė kad slėny galima bus apgy 
vendinti 5.0(0 000 žmonių ir tai už 
tvankos statymą nulėmė.

Užtvankos statybos darbai buvo 
pradėti pereitais metais. Vieta užtvan
kai parinkta į vakarus nuo Spokane 
miesto, Vašingtono valstijoje. Užtvanka 
statoma betoninė. Ji bus 168 metrų 
aukštumo, 1280 metrų platumo ir 152 

ietrų storumo prie upės dugno bei 19 
metrų viršuje. Betono reikės 8,6 mili
jono kubinių metrų. Užtvanka sulaikys 
12,3 kubinių kilometrų vandens, iš ko 
susidarys 2 km. platumo ’r 332 km. ii 
gurno ežeras.

Ligi šiol yra pastatyta užtvankos 
dar tik pamatai ir patinė dalie. Yra 
dirbama be pertraukos dieną ir naktį. 
Dirba 6.000 darbininkų. Darbas labai 
mechanizuotas Abiejuose upės kran
tuose stūkso du 150 metrų aukštumo 
bokštai, tarp kurių karo keležinis til
tas. Tuo tiltus nuolatos šliaužia kon
vejeris — lovio paidnlo plieninė juosta. 
Konvejeris neša akmens skaldą, smėlį 
ir betona j maišymo mašioas. kurios 
pastatytos ant užtvankos pamatų.

Skalda gaminama kairiame upės 
!. rante ir čia pat esančiu milžiniškų i 
• mulkaus granito uolų. Kitai statybos i Pį: 
medžiagai tiekti yra antras tiltas, ku- 
rioo slankioja trys keliamieji krat ai.

Užtvanką baigti manoma 1941 m. ® p 
Vėliau bus statomi irigacijos įrengimai. 
Be to šalia užtvankos pruojektuojama į 
pastatyti dar dvi elektros stotis, kurios 
gamintų elektros energiją slėniui ir ki-ipg 
toros vietoms. Slėny bus steigiami ūkiai 
po 16 ha kiekvienas, kuriuos prieina- Kg 

u būdu galės įsigyti pirmoj eilėj ei 
miestelėnai.

Statomoji užtvanka bus didžiausia 
pasauly. Tai bus tikras statybos st**- 
: ūkias. Darbo milžiniškumas stebina 
ne vieną, tačiau tik no amerikiečius. 
\meri kiečiai vykdomais ten milžiniš 

i ais projektais nebesistebi. Technikos 
srity Amerika pralenkė kitus kraštus 
•r ramiai sau šiandien tuo didžiuojasi, 
'l ie milžiniški projektai tačiau yra vyk
domi ne vien pasigyrimo tikslais. Iš 
ų laukiama daug naudos, o be to jie 

y ra priemonė kovai *u nedarbu. Per 
; orą metų Anierikcs Jungtinių Valsty 
i ių bendrovių skaičius nukrito nuo 20 
i dlijonų ligi 9 milijonu, o šiame atsiti- 
l irne milžiniški valdžios lėšomis vyk
domi 2 darbai suvaidino labai i, 
\ aidmen j.

(tąsa iš 5 pusi.).

išleistoje knygutėje; «Užsienio Lietu
viai» (51 pusi., o «Pasaulio Lietuviai» 
363 pusi.).

P. S. Kadangi į mane kartais vis 
dar kreipiasi kaip j DULR sekretorių, 
todėl šia proga pareiškiu, jog iš DULR 
dėl ne nuo mnnųs priklausančių prie
žasčių išėjau 1935. VII. 15. Akademinį 
DULR skyrių veda ir jam pirminin
kauja studentas Motiejus Ruseckas, 
kuriuo mane dažnai painioja.

su

LIETUVIS SIUVĖJAS

ALEKSANDRAS BAGDONAS.

^iiiiinuimn uuiHWiuMinMnuiii atiuu imuuiuiiibiiiiiihiiuii humídu

| Kur linksmai pra
leisti Vakar a?

g

Petras Ruseckas.
1936. XI. 12. Kaunas Žemaičių 23.

Diplomuotas Rygos Instituto ir Klai 
pėdos Amatų Rūmų. Pirmas pokari
nių laikų lietuvis išlaikęs valstybinius 
siuvimo egzaminus Lietuvoje. Darbas 
s jžiningas.-greitas ir gražus. Siuvami 
įvairūs vyriški rūbai, kaip kostiumai, 
paltai ir t. t. Lietuviams nuolaida. Di 
delis užsieninių ir vietinių medžiagą 
pasirinkimas.

Siuvykla:
-

Miesto centre, ant rua Visconde 
Rio Branco (kampas rua Victoria) 
Nr. 461 lietuvių šeimininkų linkai 
ina ir jauki uže'ga «BAR RIO G 
BRANCO» tikrai linksmina s ve- f 
čius.

s 
f

Baro orkestras iš žymiausių S. j 
PhuIo rusų muzikų. Balalaikos, eo C 
listai, choras, lietuviško muzika ir ? 
t. t. ir t. t. Kns vakaras nuo 9 v. £ 
vok. iki 1 vai. nakt. dainuoja žy- i 
minusi solistai — sopranas, tono- B 
ras ir bosns. Linksma be gulo! |

Alus, vynai ir kitokio gorimai į 
pigiau, kaip kur kitur. Tikroji ’ 
lietuviška degtinė iš Lietuvos. J

3
Tautiečiai, atsilankykite ir nesi « 

gailėsit? linksmai praleidę laiką. 3

Rua da Mcóca Nr. 534-B S. Paulo

k húl: ..HnaQCdP

sokius ne

a

TAIS» vokiečiu, portių

Rio d? Janeiro (Corcovado).

Nepaprastas Catedral Medikamentu Lai 
mėjimas.

(Iš Brazilijos augmenijos)

Ar T.t usta p- Zį«ti Cueira! Augmenijos Medicinos veiki 
sisteng kuogreičiuuaiai pažinti, nes augmenijos mel cinos 
yra tiesiog stebėk Mugąs — geriausiai gydo įvairiausias ligas bei vi-

G E R BIA MIE J1 S K AITI TOJ AI.

Didžiosios „L'etuvio“ talkos pro
ga ne tik patys pasiskubinkite užsimo
kėti laiku už prenumeratą, bet išrašy
kite laikraštį savo giminėms ir drau
gams j Lietuvą, Argentiną, Ameriką ar 
kurią nors kitą šalį. Tuo parimsite sn 

I vo laikraštį, o saviems suteiksite daug 
džiaugsmo. Pinigus siųskite: „LIETU 
VIS“ CA1XA POSTAL 1764 SÀO PAU 
LO — BRASIL.

Pa-

’£8 S

E

H

M

žymų

Kzs
fc3

l M 
im

TIK «LIETUVY» PASISKELBĘS ’ HB 
TAMSTA TURĖTI IŠ SKELBIMO NAUį^ 

DĄ. SKELBIMU KAINOS PRIEINA jįffl 

IIAUSIOS.

Dalinama veltui viste-us musu vado- 
K UP GYDYTI AUGMENIJOS VAIS 

ų, ispanų, japonų 
visų 

jas
ir arabų kalbomis.
ligų išaiikim

kuriame aprašyta
nuiirod; k.

gydyti augmenijos vaistais.

Pharmacia
PRAÇA DA

po=lital

'P

H 
631 
a 
M 
M

s f:
301

iathedral
»4-C Cai:

tilo Paulo

arba visuose vaistinėse ir veistų 
mieste irsandeliuose S. Pau’o

estade.
VAISTAI:

. C.ilcio
Hepático 

Anti-Dyseuterico 
. . . Calmante 

Ant’-Dvseptico 
. . . , Unguento

LIGOS:
Plaučių ligos ir š apumo nikštis . . . 
Inkstų, push's ir šlapumo takų ligos . . 
D zinterija įvairių rūšių ... 
Kosulys ir nervų negalavimai . 
Pilvo ir vidurių suvedimas . . 
Niežėjimas, egzema ir odos liktos 
Vidurių užkietėjimas..................Pombons Purgativo*»
Ma'cta ir drugys....................... . . . . Conipo«to
Gripas ir galvos skausmai........................ Comprim'dos „
Eczema, užkrečiamosios odos ligos .... Assiicar 
Moterų ligos ir monstracijų reguliatorius Regulador ,,
Kirmėlės ir geltligė.........................................Vcrniifugo
Laringitas. faring’tas ir dizinfektntorius Antiseptic» „
Sustiprinamieji «r paskatinamieji vaistai Guaraton
Apsisaugojimui nuo arterijos aklerozo, fort f kantas Antisclerolico .. 
Širdis ir kraujo clrkoliasija 
Pilvo, jaknų ir žarnų ligos 
Paprastas triperis, inkstai, pilvas 
Rakitizmas ir škorbutr-s . . Salarum Lvcopersicum 
Reumatizmą*............................................ Antireumatico

Cathedral 
Cathedral 
Cathedral 
Cathedral 
Cathedral

............................... Catus
. . Pa-tilhas Vegctaes

Antiblenorrhagicas

Reikalaukite visur tik markės CATHEDRAL ir busite patenkinti!
LABORATORIJA S. PAULO MIESTE - Rua Conde Irr.já Nr. 24.

EJ
ES 
H 
E

• Lietuvio» redakcijoje, rua Ban 
deirantes, 92 visada galima nusipirkti 
pavieniais numeriais šių lietuviškų lai 
kraičių ir žurnn’ų:

• Karį», «Išvien», «Švyturį», «Mo
mentą», «Argentinos Lietuvių Balsą»
• Dirvą», • Amerikos Lietuvį», «Draugą» 

Visus mi- 
užsiprenu*

•g

• P. Amerikos Žinias* ir kt. 
lietus la’kraičlns galima ir 
meruoti.

Visi lietuviai privalo 
platinti savo spaudą.

skaityti ir

Ii -.■■T»*"K «•?$ Ei-. |BJÍį^’sTA&A^I

EJ

Hl
I DIDELI DŽIAUGSMĄ SUTEIKSI SA 

te i VO GIMINĖMS BEI DRAUGAMS LIE

ST TUVOJE IR KITUR, JEI UŽSAKYSI

& JIEMS „LIETUVI - 1937 METAMS.
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TIK -LIETUVI- SKAITYDAMAS RESTORANAS IR VALGYKLA.

VISKĄ ŽINOSI
Skanūs valgiai ir mandagus patarnavi
mas. Mėnesinis pensijonae.
Pietus ir vakarienes už l$7C0 tik pas

POVILĄ ROMANOVĄ

Rua Jose Paulino, 151, (Bom Retiro) 
Sito Paulo.

M

g Dr. B. K. ©hipiakoff
b&2 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Ê3

J 
fi

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigcnia) Tel. 4-0316
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

LEITE VIGOR
Geriausias pienas São Pauly

S. A. Fabrica de Eroduotos Elimenticios
Dr. Adolpho Taubkin

**
VIGOR

Rua Joaquim Carlos, 174 S. Paulo 
Tel. 9-2161, 9-2162, 9-2163.

-t ][

Valgykla ir pensionas.
Skanūs pietūs ir mėnesinis penei- 
jonas. Duodami ..ietim i namus.

Kainos prieinamos. Užeikit pas

JULĘ ŽIMANAUSKIENĘ

Vila Anastácio, Rua Alvaren
ga Peiehoto 85.

Vokiečių fotografijų įstaiga

įsteigta 1890 motais
Atlieka įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nimo, o taip pat su dažnis.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano. Ill (senas n.103) 

Tel. 4-5576 São Paulo.
íwaaíiiiiiiiiiuiiuwikiBiain;

JOSE

LIETUVIS“
gaunamas šiose vietoves

1)
2)
3)

Luz stoties kioske.
José Paulino vaistinėj,
Prie pašto laiptų ir kampo,
Mokoj, kampas A v. P. de

Barros kioske.
5) M-iikaièjo krautuvė: S. Alinoj.
6} Ant l.argo da Sé kioske (prie 

laikrodžio).
krautuvėj,

Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir ..Lietuvio,. 
Redakcijoj visomis dienomis.

DR. A. F. CESaKINO JUNIOR

Teikia įvairius juridinius patari 
mus lietuv ams veltui. Taip pat veda 
visokius bylas teismo įstaigose. L'etu- 
viai, turėdami kokių nors reikalų su 
teismo ar kitomis įstaigomis, ar norėda 
mi gauti nemokamai juridinių patarimų 
kreipkitės pas advokatą Dr. Cesarino 
Junior.

s 
e

*

ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žernėss pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų isreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Rastinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

*

*

*
*
*

■ *
# * * * $ # # > **-***********

A
Ma-.- roí» gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijes 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Lade’rn Porto Garai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

? aader. salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto 2-5068.

^XXXXXXXXKXXXXXX XXXXXXXXXXXXXX 
X

K’

Rua 11 Agcsto Nr. 31 1° andar, sa-

la 18 Tel. 2-6301.

(O Banco Hot nudez Unido)
RUA DA QUITANDA Nr. 101 SÃO PAULO 

tai tiltas, jungiąs Tamstą su giminėmis ir draugais

L i 6 I íl V O Í 62S; x-
r 
X

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo Į
Tel. 5-4954 

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su • ej
daugelio metų praktikos. Blombuoja _ tt • cjlrpllm- «Lç
dantis už 10$000 su parcelena. arba si- UZ apmOKamUS SKC1UL - 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau-’muS Redakcija IieatSa- K 
dia dantis be skausmo už 5$000. Ati-' ■» |X
karyta dieną ir nakti. — KO. ,
lUDWIDBlMIlUIlIMUlílMIIHHIIIIinm

X

Suvienitas Holandijos Bankas

Suvienitas Olandijos Bankas gali išrūpinti Tamstai 
EMIGRACIJOS ČEKIUS 30'J0$0o0 VERTĖS, 

kurį privalo turėti kiekvienas emigrantas, įvažiuojantis į šią vaišin
gąją valstybę ir norint siusti pinigus į tėvynę per mūsų banką jis 
gali būti kaip

ČEKIS IŠKEISTAS I JŪSŲ ŠALIES VALIUTĄ 
ir išmokėtas bet kurioje vietoje.

Turėdamas sutaupą Tamstą gali jas padėti į musų banką, į 
vo atskirą einamąją sąskaitą ir gauti

41Į2 OįO metiniu nuošimčiu

s a-

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Tel. 2-6393
i, traktus, viso

Rua 15 de Novembro Nr. 32.
Verti* iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybes įgijimui.

X
X

kuriuos išmokame du kartu i metus, tai yra pabaigoje birželio ir 
gruodžio mėnasių.

Jūsų garantija yra 
Hollandsche Bank - Unie N. V. Amsterdam

sn skyriais visuose pasaulio šalyse, kaip Rio de Janeiro, Santos, 
Buenos Aires, Caracas, Haifa, Istambul, Williomstad ir Oranjestad.

Laivakortes Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas į Europą 

Al. Alexandrino 
Jos. Charlotte 28. 11.

36.
36.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie-, 
tuviškai arba kuria nors kita kalba. i
G AKI A J- FRIZZO

Rua Matia 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.

Darome pinigines perlaidas į Lietuvą 
litais per Lietuvos Banką.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.
O O"I A Įkurta 1900 m.

utAit™ darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai

i
i
I

I ê
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įvairios žinios
SMARKIAI RUOŠIAMASI PARODAI.

Kaip žinome, ateinančių metų pra 
džioje S. Paulo mieste įvyksta didžiu
le immigracijos, industrijos, pramonės 
ir žemės ūkio paroda. Parodai aikštė 
ruošiama Don Pedro II parke. Būsima 
jai parodai jau dabar smarkiai ruošia
masi. Statomi dideli pavilijonai ir at
liekami įvairūs paruošiamieji darbai.

JUGOSLAVIJOJE NUTEISTI
NISTAI.

Jugoslavijos karo teismas

KOMU-

nuteisė 
keletą komunistų po 18 mėnesių kalėj! 
mo už komunistinių idėjų skleidimą ir 
neramumų kėlimą.

Keletas asmenų gavo mažesnes 
bausmes.

smulkiau apsvarstyti išrinka 1 «misija 
ii p. p. S. Bakšio, L. Gaigalo ir *. 
jienės.

Maironio mokyklos atidai y mo 
šventė numatytu padaryti vasario men. 
16 d. Mokslo metus gi pradėti vasario 
mėn. 1 d. Kad šventė būtų įspūdin
gesnė, numatyta suorganizuoti visų lie 
tuvių mokyklų ekskursi.a. Visos mo
kyklos dalyvaus su savo programa.

ATVYKS | S. PAULO MINAS ESTA

DO GUBERNATORIUS.

Laikraščiai rašo, kad Minas Ge- 
raes estado gubernatorius greitu laiku 
atvyksiąs į S. Paulo. Jam ruošiamas 
iškilmingas priėmimas. Minas Geraes 
estado gubernatorius turės keletą svar
besnių pasitarimų su S. Paulo estado 
valdžios atstovais.

ARGENTINA SUMAŽINS MUITĄ 

AUTOMOBILIAMS.

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
Argentinos vyriausybė nutarė sumažinti 
50% mnitą įvežamiems automobiliams. 
Automobilių į 
daug.

Argentiną įvežama labai

MEKSIKA ATSISAKĖ ISILESTI 

TROCKĮ.

bolševikų vadas Trockis,Garsusis
kuris dahsr yra opozicijoje ir gyvena 
Norvegijoje panoro apsigyventi Meksi. 
koje, nes Norvegijos policija paskuti
niu laiku pradėjo labai sekti Trockio 
veikimą. Tačiau Meksikos vyriausybė 
atsisakė Trockį įsileisti į savo te
ritoriją.

LĖKTUVO NELAIMĖ VKETIJOJE.

Šiomis dienomis Voketijoje n tikri 
to didelis keleivinis lėktuvas. Per įvy
kusią nelaime žuvo šeši žmonės.

MADRIDE YRA 20.000 SUŽEISTU.

GELEŽINKELIO NELAIMĖ R1O DE 
JANEIRO.

rašo, kad Madrido 
sunkiai 
baisaus 

baigia

Laikraščiai 
mieste yra virš 20.000 žmonių 
ir lengviau sužeistų. Tai vis 
pilietinio karo pasėkos kuris 
naikinti Ispanijos valstybę.

PADIDĖJO ANGLIJOS BEDARBIU I 
SKAIČIUS.

Ant Central do Brasil geležinkelio 
linijos, prie Cascadura stotios tuo pa
čiu metu įvyko dvi traukinių katastro
fos. Vienas traukinys užvažiavo ant 
stovinčio garvežio Kitas traukinys nu 
šoko nuo bėgių. Keletas žmonių sužeis 
ta. Policija įvyki stropiai šoka.

MIRĖ RAŠYTOJAS LUIGI PIRANDE

Paskutinį mėnesį Anglijoje padidė 
jo bedarbių skaičius. Dabar visoje An I 
glijoje priskaitoma ligi pusantro milijo-1 
no bedarbių, kurie gyvena 
ir kitų pašalpų.

LLO.

Į Gruodžio 9 dieną Italijoje mirė 
iš valdžios ■*rft,eU8 rašytojas Luigi Pirandello. 

Prieš pora metų Luigi Pirandello buvo 
apdovanotas Nobelio prem’ja.

MOKYTOJAI | INTER10RĄ.

Musu mokytojai atostogų metu pa-1 
siruošę važiuoti nors ir į tolimiausius 
Brazilijos užkampius savų tautiečių i 
šviest’. Penktadienį gruodžio mėn. 11 d. 
jau iš važiavo mokytojas St. Jurevičius, . 
kuris per atostogas dirbs Frigėrifico 
Anzlo ir paruoš ten dirvą nuolatinei • 
lietuvių juokyklai.

Mokytojai L. Gaigalas, Ed. Paže- ( 
ra ir S. Bakšys taip pat pasiruošę iš
važiuot’. Pirmoj eilej važiuos ten. iš 
Kur prisius didesnius vaikų sąrašus. jį

MOKYTOJU KONFF.RENC1J A.

Pusi. 8

JURGIS ŠL’NSKIS.

Kas npje j praneš j rua Padre Ra 
poso Nr. 21b g ius penkis šimtus ruilrei 
■U atlyginimo.

RIO DE JANEIRO MIESTE .LIETU 
VIS. GAUNAMAS

Reikalingi du vaikai - 
niOKiniai raides rinkti. Geros 
sąlygos ir gera ateitis. Kieiptis j «Lie. 
tuvio» redakciją. rua Bandeirantes, 92

[pirkti pavieniais numeriais: <Vilnies» 
S gos patalpoje, Praça Tirndentes Nr. 
46 t ant Lamo da Lapu ir Avenida 
Mė n 1 • Su kampo l.iikraš ių kioske.

i Redakcijoj yra laiškai:
’. Divolytt’i, J. Dodorenkui, K. 
vie u;. K. Lai.cn’, A. Leikui, J.

J. Ma. '(•fui, S. Sins'iilni

j I
Gruodžio mėn. 2 d. Lietuvos Kon-j LizjTUVIB

Bulate įvvko eilinė lietuvių mokytojų1. _ i
konferencija. Tarp kitko buvo svaro-i C-A vENxMO VFjDRODií

tyta penkto skyriaus steigime k . h

k ui,

u U ėmėjai neturi n

Maironio mokyklos atidarymo šventės KXXXF.XXXXX3XXXX 
|kl. Pvnktr skyriaus Minimo reikalu

XXXXXXXXXXXXXXK |
O xaujiexa: xaujiexa: e

Pirmoji lietuviška kaklaraiščių 
dirbtuvė.

JONO ZACHARKOS
Didelis pasirink’nias moderniškų ir yerų kaklaraiščių, nosinai

čių ir «borbo'.etų». Urmu ir pavieniai. Ypatinga nuolaida lietuviams.
TAIGI. SAVIEJI PAS SAVUOSIUS!

RUA CORREIO DE MELLO Nr. 56 (Bom Retiro)

Ii’.
Ê 
E
v.

B!

Akc. Sspaudos Bendrovė „Šviesa“ Valdyba 
prašo visus norinčius įsigyti B-vės akcijų, kad 
jau iš anksto ju užsisakytu, nes akcijų skai
čius bus ribotas, o norinčių jų nusipirkti yra 
daug. Be to, praneša kad i provokacinius 
užmetimus spaudoje neatsakinės. Kas domisi 
B-vės veikimu gali kreiptis betarpiškai i B-vės 
Valdybą kas diennuo 8-10 S. Paulo rua Ban 
deirantes 92. Laiškus siusti Caixa postai 1764.

B-VÊS VALDYBA.

■8W Will
. B ■ J

Lietuvi Tautieti!
Rio de Janeiro Rietu.viu Žiniai.

Svarbiausias mūsų išeivių gyvenimo tikslas yra ekonominio 
ir dvasinio gerbūvio siekimas bei lietuvybės išlaikymas, šių visų 
tikslų sekm’ngas siekimas neįmanomas be lietuviškosios spaudus pa- 
gelbos. Todėl kiekvieno lietuvio išeiviu pareigu skaityti kuodnugiau 
gerų lietuviškų laikraščių ir knygų.

Per «Lietuvio» redakcija Tamsta geriausiomis sąlygomis gali 
išsirašyti šiuos lietuvių išeivių laikraščius:

1. «Išvien», «Momentą». «Argentinos Lietuvių Balsą», 
«Švyturį», ir «Pietų Amerikos Žinias». Visi šie laikraščiai išei
na Argentinoje, Buenos Aires m este, didelio formato, 6-12 puslapių 
didumo, iliustruoti.

2. «Dirvą., «Amerikos Lietuvi», «Sandarą», «Tėvynę». 
Pastarieji išeina Amerikoje, visi labai didebo formato, noro popieriaus 
iliustruoti. Visų viri išvardytų laikraščių kaina metams tiktai 15 
milreisų, pusmečiui 8 milreisui. Pinigus siųsti:

«LIETUVIS» CAIXA POSTAL 1764 S. PAULO - BRASIL.

Rm

Gruodi o 26 dieną, (antra d oną Kardų' «Vi n 
Janeiro dėtuvių -E^-ODCGlt-D, — EíiIÍTi.

rennin pirmąjį

Programoje bus atlikti žymesniųjų Lietuvos ir sv t . • * ■ ;ų mui'kų 
ve k." ai. Damos žymiausias S. Paulo 1> tuvių kolon’j * «<. 1 t.'.s TELESFORAS 
MAŽEIKA ir kiti.

Koncertas

■ iiwiiwi.ÍF ..killlhikllLl'i

g

s kr etą baleto numri ų. 
!#>nte, 4<- Rio <le Jane r o

...J

Taip pat reikalinga pažymėti, kokį laikraštį norima išsirašyti.

Sekančiame numery pinčiai paskelbsime rpie «Lietuvio» pla
tintojams s.-yrwnu»s premijas. Visi Gerb. sk.ityo.1 i Btenkitės kuo- 
datigi >usia surukti naujų prenumeratorių e us te visi vertingas do- 
van.Hs ir atlikite d del j bei naudu pa d rbą

Vinį i didžiąją «Lietuvio» talką, visi į <r.rbi. 1 6g’U 116- 
lieka nė vienos lietuvių šeimos, kurios nelan 
ikytų didžiausias, įdomiausias ir nepartinis lie 
tuviu išeivių laikraštis „Lietuvis“.

;f!K
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